
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC / EMPRESA TAUARI LOCAÇÕES LTDA – EPP – CNPJ: nº 
14.409.203/0001-40
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 516713
APOSTILAMENTO

CONTRATO N°: 003/2019;
DATA DE ASSINATURA: 17.01.2020;
FUNDAMENTO: Art. 81, § 7º, da Lei n° 13.303/16
RESOLVE: Alterar Dotação Orçamentária no Contrato n° 003/2019, incluin-
do, no instrumento, a seguinte rubrica orçamentária: Programa de traba-
lho: 700201.22.661.1498.7655 - Natureza da Despesa: 339039, Fonte: 
026100000, Ação: 234454, às fl s. 259 do Processo nº 2018/159964.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CO-
DEC / GF ENGENHARIA LTDA ME – CNPJ: nº 26.949.434/0001-26
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 516716
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/40355, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: JOSÉ ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula: 5895298/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos.
OBJETIVO:  Realizar visita técnica a fi m de acompanhar a Comitiva da SI-
NO-LAC ECONOMIC & TRADE INTEGRATED SERVICES PLATFORM.
DESTINO:  Barcarena.
PERÍODO:  21.01.2020
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de Janeiro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 516823
PORTARIA Nº 010/2020 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/43756,R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Participar de reunião no Cartório do Único Ofício de Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 23.01.2020
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de Janeiro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 516830
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 013/2020 DE 20 DE 
JANEIRO DE 2020 GAB/IMETROPARA/INMETRO.

O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária epi-
grafada, publicada na edição do DOE: 34.095, Protocolo nº: 516343, em 
22/01/2020;
ONDE SE LÊ: “A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.599 de 17 de Abril 
de 2018”.
LEIA-SE: “A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com 
o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019”.
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 516962

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

Errata do Extrato do Termo de 
Apostilamento ao Contrato nº 005/2019-NEPMV 

publicada no D.O.E. nº 34095 de 22/01/2020:
ONDE SE LÊ: Natureza de Despesa: 339052
LEIA-SE: Natureza de Despesa: 449052

Protocolo: 516710
Errata do Extrato do Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 004/2019-NEPMV 
publicada no D.O.E. nº 34095 de 22/01/2020:
ONDE SE LÊ: Natureza de Despesa: 339052
LEIA-SE: Natureza de Despesa: 449052

Protocolo: 516711
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 049/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/10125, de 07/01/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora LEILA MARCIA SOUSA DO AMARAL, matrícula 
54191272/2, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional; lotada na Dire-
toria de Politica Setorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 
08/01/2020 a 06/02/2020, referente ao triênio 2014/2017 (2ª ETAPA).
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 516967
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 018 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/91607.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor KLEBER DE SÁ PAIVA, Identidade Funcional nº 
5900449/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, pela servidora 
NAIANNY GUIMARÃES MAIA, Identidade Funcional nº 5948139/1, ocupante 
do cargo de Gerente, na qualidade de Suplente na PORTARIA nº 111, de 
04 de maio de 2017, publicada no DOE nº 33.368, de 08/05/2017, que 
designou o referido servidor para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Convênio nº 003/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET, a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, e o Instituto de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA, que tem como objeto 
específi co o apoio técnico e fi nanceiro entre os partícipes para a criação 
do Centro de Piscicultura – CEPIS – para a promoção do desenvolvimento 
da piscicultura paraense, bem como para aprimoramento na estrutura do 
Curso Técnico em Aquicultura do IFPA.


